ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX
V/v tạm dừng thực hiện chính sách

hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người

nghèo từ nguồn Quỹ hỗ trợ do

NSNN cấp.

Thanh Hóa, ngày     tháng    năm 2023

     Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài chính;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các bệnh viện công lập trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 2496/TTr-SYT ngày 16/6/2023

về việc tạm dừng thực hiện chính sách hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo

từ nguồn Quỹ hỗ trợ do NSNN cấp; kèm theo Công văn số 2786/SYT-KHTC

ngày 03/7/2023 của Sở Y tế; Công văn số 3425/STC-HCSN ngày 15/6/2023 của

Sở Tài chính và Công văn số 1386/STP-XDKTVB ngày 03/6/2023 của Sở Tư

pháp; Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Tạm dừng thực hiện chi hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo từ

nguồn kinh phí do NSNN cấp theo Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày

18/7/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết

định số 14/QĐ-TTg ngày 01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách

khám bệnh, chữa bệnh cho người nghèo và Quyết định số 1609/QĐ-UBND

ngày 18/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về sửa đổi một số nội dung của Kế

hoạch triển khai Quyết định số 14/2012/QĐ-CP ngày 01/3/2012 của Thủ tướng

Chính phủ, kể từ ngày 01/7/2023.

2. Các cơ sở y tế công lập thực hiện chính sách hỗ trợ khám, chữa bệnh

cho người nghèo chịu trách nhiệm tổng hợp quyết toán chi hỗ trợ khám, chữa

bệnh cho người nghèo đến ngày 30/6/2023 gửi Sở Y tế (BQL Quỹ hỗ trợ KCB

NN), Sở Tài chính để thực hiện quyết toán ngân sách theo quy định.

Từ ngày 01/7/2023 các đơn vị tùy theo khả năng nguồn tài chính trích lập

Quỹ hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh để hỗ trợ cho đối tượng chính sách thuộc diện

hộ nghèo, cận nghèo hoặc gia đình có khó khăn về kinh tế theo quy định tại

khoản 3, Điều 26 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

1685 11/07/2023

2

Sở Y tế (BQL Quỹ hỗ trợ KCB NN), chủ trì phối hợp với Sở Tài chính

xét duyệt quyết toán chi hỗ trợ khám, chữa bệnh cho người nghèo đến hết ngày

30/6/2023; thực hiện thanh toán số kinh phí đã chi hỗ trợ khám, chữa bệnh cho

người nghèo còn thiếu và thu hồi số kinh phí còn dư tại các đơn vị đến kỳ quyết

toán để nộp hoàn trả ngân sách cùng với số kinh phí còn dư tại Quỹ đến ngày

30/6/2023 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Giao Sở Y tế triển khai đến các bệnh viện

công lập trên địa bàn tỉnh (để thực hiện);
- Lưu: VT, KTTC, THKH, VXsln.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-11T11:04:01+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T11:12:20+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T11:12:30+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-11T11:20:03+0700